
 
 

 

 

 

 

 

 

平成２４年度 

決算の概要 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

庄 原 市 
SHOBARA CITY 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

目 次 

 

 

１． 平成２４年度決算のポイント 

 

・・・・・・・・ 

 

１ 

 

 

２． 歳入決算の概要 

 

 

・・・・・・・・ 

 

 

３ 

（１） 歳入決算の概要 

（２） 市税の決算額について 

（３） 地方交付税の決算額について 

（４） 臨時財政対策債について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３． 歳出決算の概要 

（１） 歳出決算額（款別） 

（２） 歳出決算額（性質別） 

 

 

・・・・・・・・ 

 

 

７ 

 

 

４． 市民一人あたりで見る決算 

◆市民一人あたりの歳入決算額 

◆市民一人あたりの市税決算額 

◆市民一人あたりの歳出決算額 

◆市民一人あたりの市債残高 

 

 

・・・・・・・・ 

 

 

 

 

 

 

１１ 

 

 

 

 

 

 

参考資料 

    特別会計決算の概要 

    公営企業会計決算の概要 

    比和財産区特別会計決算の概要 

    ２４年度末の各基金残高 

 

 

 

 

 

・・・・・・・・ 

 

 

 

 

１４ 

 

 

 

 

※金額については、表示単位未満を四捨五入して端数調整をしていないものが

あるため、合計等と一致しない場合があります。 



 

１ 

7億4,545万円7億3,256万円

3億6,703万円
4億5,109万円

5億7,272万円

4億4,493万円
5億6,123万円 5億6,798万円

0

200,000

400,000

600,000

800,000

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度

実質収支（黒字額）の推移

１．平成２４年度決算のポイント 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実質収支とは 形式収支（歳入決算額から歳出決算額を単純に差し引いた額）から、翌年

度に繰り越す事業に充てるための財源を差し引いたもので、当該年度に属す

べき収入と支出の差を示しています。 

その金額の１／２以上は財政調整基金に積み立てるか、または地方債の繰

上げ償還を行うことになっており、残りは前年度繰越金として翌年度の歳入

となります。 

一般会計決算の状況

24年度① 23年度② 増減①-② 増減比

歳 入 決 算 額 Ａ 339億7,017万円 347億1,263万円 ▲7億4,246万円 ▲2.1%

歳 出 決 算 額 Ｂ 329億2,837万円 334億9,373万円 ▲5億6,536万円 ▲1.7%

形 式 収 支 Ｃ＝Ａ-Ｂ 10億4,180万円 12億1,890万円 ▲1億7,710万円

繰 越 財 源 Ｄ 2億9,635万円 4億8,634万円 ▲1億8,999万円

実 質 収 支 Ｅ＝Ｃ-Ｄ 7億4,545万円 7億3,256万円 1,289万円

歳入決算額

339億7,017万円

実質収支　 7億4,545万円

歳出決算額

329億2,837万円 形式収支　 10億4,180万円

330億円 340億円

一般会計決算の状況

翌年度繰越財源　2億9,635万円

300億円

実質収支 ７億４,５４５万円（前年度比 1,289 万円増） 

２４年度の一般会計決算における実質収支は、前年度とほぼ同額の７億４,５４５万円となりまし

た。７億４,５４５万円のうち、２３年度からの繰越事業の実質収支が１億８,０８０万円となってお

り、これは災害復旧事業を当初の見込みより少額で実施できたことが主な要因です。特に過年農地災

害においては、土砂流出による災害が多く、埋没により被災状況が不確定であったものが明らかにな

るにしたがい、復旧箇所が減るなどし不用額が発生しました。 



 

２ 

市債発行額及び市債残高の推移市債発行額及び市債残高の推移市債発行額及び市債残高の推移

5,460,315
3,710,949
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市債発行額(地域振興基金)
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（単位：千円）

（市債残高）（市債発行額）

市債発行額及び市債残高の推移

一般会計・各特別会計市債残高（純計処理前数値） （単位：千円）

会　　　　計　
平成23年度末
残　高（Ａ）

平成24年度
発　行　額

平成24年度
元金償還額

平成24年度末
残　高（Ｂ）

増　減
（Ｂ）－（Ａ）

一 般 会 計 45,160,591 5,460,315 5,715,023 44,905,883 ▲ 254,708

住 宅 資 金 特 別 会 計 30,207 0 4,943 25,264 ▲ 4,943

公 共 下 水 道 事 業 特 別 会 計 6,358,592 186,100 247,634 6,297,058 ▲ 61,534

農業集落排水事業特別会計 3,869,616 43,800 142,384 3,771,032 ▲ 98,584

浄 化 槽 整 備 事 業 特 別 会 計 288,326 55,300 2,005 341,621 53,295

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 2,319,283 76,400 157,881 2,237,802 ▲ 81,481

工業団地造成事業特別会計 347,400 0 347,400 0 ▲ 347,400

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 1,511 0 1,511 0 ▲ 1,511

合　　　　計 58,375,526 5,821,915 6,618,781 57,578,660 ▲ 796,866

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公債費負担 

適正化計画とは 

実質公債費比率１８％以上となる地方公共団体が、地方債の許可を受ける

にあたって策定を義務付けられている計画で、総務大臣はこの計画の内容及

び実施状況を勘案のうえ、地方債の発行を許可することとなっています。 

庄原市においても、平成１８年度に策定し、今後の地方債の借入れを必要

最小限度に抑制するなど、公債費負担割合の適正管理に努めています。 

《市債》市債の現在高は前年度より ２億５,４７１万円の減少 

２４年度の一般会計の市債発行額は、庄原・高野保育所整備事業、東城自治振興センター整備

事業、観光交流ターミナル整備事業などの実施及び２３年度からの繰越事業の影響により、１７

億４,９３７万円増加し、５４億６,０３２万円となりました。元金償還額は５７億１,５０２万円

で、市債現在高は２３年度に比べ２億５,４７１万円減少しました。 



 

３ 

 

 

（１）歳入決算の概要 
平成２４年度の一般会計歳入決算額は、３３９億７,０１７万円（対前年度 2.1％減）となりまし

た。主な歳入の増減は以下のとおりです。 

（ ）の増減は対前年度を表す 

 

２．歳入決算の概要 

① 市 税 ： 個人市民税が２．８％増と伸びたが、法人市民税は前年度比８．２％減と

なり、市民税は１５億４,５７３万円と微増した。市税全体では前年度比２．

５％減の３７億７,５７１万円。 

② 地 方 特 例 交 付 金 ：

 

児童手当及び子ども手当特例交付金及び減収補塡特例交付金（自動車取得

税交付金分）の廃止により、地方特例交付金は前年度比８,８２６万円（▲

９１．９％）減の７７５万円。 

③ 地 方 交 付 税 ： 普通交付税は、公債費の減少があったものの社会保障関係費の増額によ

り、２３年度とほぼ同額。特別交付税は、微減となったものの地方交付税

全体では前年度比８,５０１万円（０．５％）増の１６２億１,８２０万円。

④ 国 庫 支 出 金 ： 災害復旧にかかる国庫負担金１億９,２８９万円（３億６,６８３万円減）

や庄原中学校整備事業にかかる国庫補助金２億８,９５０万円（３億１,０

２５万円減）、地域活性化交付金（きめ細かな４億７０３万円、住民生活

に光５,２８４万円）の皆減などにより、前年度比８億１,７８２万円（▲

２２．２％）減の２８億６,９９２万円。 

⑤ 県 支 出 金 ： 広島県情報通信格差是正事業補助金２億９,７１４万円の皆減、過年災害復

旧にかかる県補助金６億２１４万円の皆減、広島県雇用創出基金事業補助

金７,７１４万円の皆減、広島県緊急雇用対策基金事業補助金１,０８５万

円（８,５９８万円減）などにより、前年度比１２億３,７４７万円（▲３

３．６％）減の２４億５,０７３万円。 

⑥ 財 産 収 入 ： 地域振興基金運用収入１,８５６万円（７４２万円増)、市有林や分収造林

の売払収入２,３１４万円（１,７１６万円増）などにより、前年度比９５

５万円（１３．７％）増の７,９４７万円。 

⑦ 繰 入 金 ： 庄原中学校整備事業にかかる学校施設整備基金の取り崩し２,５７０万円

（２,２３０万円減）、平成２２年度で地域振興基金へ積立てていた“住民

生活に光をそそぐ交付金”の取り崩し３２７万円（４９６万円減）などに

より、前年度比２,７４４万円（▲４７．０％）減の３,０９４万円。 

⑧ 諸 収 入 ： 個別受信難視聴対策事業費補助事業助成金６４５万円（１億９,８５９万円

減）、中小企業融資資金貸付金元利収入１億２,７０８万円（１億１４３万

円減）、公立小中学校施設耐震化事業助成金１,４６３万円の皆減などによ

り、前年度比２億８,７９３万円（▲３４．９％）減の５億３,６９４万円。

⑨ 市 債 ： 保育所整備事業（庄原・高野）の増（８億７,７９０万円増）、東城自治振

興センター整備事業の増（３億８,０８０万円増）、観光交流ターミナル整

備事業の増（４億２,０５０万円増）などにより、前年度比１７億４,９３

７万円（４７．１％）増の５４億６,０３２万円。 

⑩ そ の 他 ： 繰越明許にかかる繰越金（一般財源）が４億８,４８１万円（１億６,５６

６万円減）となったことなどにより、前年度比１,７１７万円（▲１．１％）

減の１５億５,２９０万円。 

※その他：分担金負担金・使用料手数料・寄附金・繰越金 
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歳入決算額の前年度対比 (単位：千円、％)

※その他とは、分担金及び負担金、使用料及び手数料、寄附金、繰越金をいいます。

▲ 17,173

544,723 ▲ 7.8各 種 交 付 金 3.3

0.5 16,133,188

▲ 91.9地 方 特 例 交 付 金 7,753

地 方 譲 与 税

市 税

歳　入　項　目

562,728

平成２４年度
決算額　　Ａ

96,017

18,005

▲ 5.2 ▲ 88,264

▲ 0.5 85,014

※各種交付金とは、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、自
動車取得税交付金、交通安全対策特別交付金をいいます。

41.2

地 方 交 付 税 16,218,202

0.8 ▲ 97,922

424,568 ▲ 6.7 454,963 ▲ 2.7 ▲ 30,395

3,775,714 ▲ 2.5 3,873,636

平成２３年度
決算額　　Ｂ

差　　引
Ａ-Ｂ対前年度 対前年度

県 支 出 金 2,450,726 ▲ 33.6 3,688,191

国 庫 支 出 金 2,869,916 ▲ 22.2 3,687,733

1.0 ▲ 742,460

市 債 5,460,315 47.1 3,710,949

そ の 他 1,552,899 ▲ 1.1 1,570,072

合　　　　計 33,970,167 ▲ 2.1 34,712,627

▲ 10.2 ▲ 817,817

29.2 ▲ 1,237,465

財 産 収 入

繰 入 金

諸 収 入

79,467

30,935

536,944

▲ 12.6

59.3

▲ 12.0 1,749,366

8.9

9,553

▲ 27,437

▲ 287,925

13.7

▲ 47.0

824,869

69,914

58,372

▲ 34.9

 

 

 

地方特例交付金 0.0%

各種交付金 1.7%

地方譲与税 1.2%市税 11.1%

地方交付税 47.7%
国庫支出金 8.4%

県支出金 7.2%

財産収入 0.2%

繰入金 0.1%

諸収入 1.6%

市債 16.1%

その他 4.6%

市税 地方譲与税 各種交付金 地方特例交付金 地方交付税 国庫支出金

県支出金 財産収入 繰入金 諸収入 市債 その他

平成２４年度歳入決算額の構成比
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市税決算額の前年度対比 (単位：千円、％)

0.5

合　　　　計 3,775,714

▲ 3.5

市 民 税

2.7

0.4

差　　引
Ａ-Ｂ対前年度

▲ 103,766

▲ 21,942

14.4 ▲ 8,003

▲ 56

0.4

1,264,655

1,531,783

平成２３年度
決算額　　Ｂ

個 人 分

軽 自 動 車 税 516

8.3267,128

▲ 0.2固 定 資 産 税

114,311

1,978,895

113,795

法 人 分

市　税　項　目

▲ 5.2

対前年度

0.9

2.8

1,875,129

平成２４年度
決算額　　Ａ

1,300,548 ▲ 1.2

13,951

35,893

245,186

1,545,734

▲ 8.2

市 た ば こ 税 230,448

449

222,445

▲ 11.1 505

入 湯 税

鉱 産 税

17,646 ▲ 3.1

▲ 97,922▲ 2.5 3,873,636 0.8

18,211

9.1

▲ 565

固定資産税 49.7%

その他 0.5%市たばこ税 5.9%

軽自動車税 3.0%
個人分 34.4%

法人分 6.5%

個人分 法人分 固定資産税 軽自動車税 市たばこ税 その他

平成２４年度市税の構成比

平成２１年度で徴収率が大きく上昇しているのは、前年度に固定資産税で４億円あまりの不納欠損処理を行ったためです。

3,918,069
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（２）市税の決算額について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《市税》 固定資産税の減により ３７億７,５７１万円 

法人市民税は前年度比８．２％の減となったものの、所得にかかる個人市民税が前年度比２．８％

増（平成 23 年度 12 億 6,466 万円 → 平成 24 年度 13 億 55 万円）となり、市民税全体で

は０．９％増となりました。その他、固定資産税・たばこ税は、それぞれ５．２％減・３．５％減と

なりました。税収全体では前年度比９,７９２万円減の３７億７,５７１万円となりました。 
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地方交付税の前年度対比 (単位：千円、％)

普 通 交 付 税 14,407,396 0.9 14,281,413

16,218,202

平成２４年度
Ａ

合　　　　計

対前年度

特 別 交 付 税 1,810,806

平成２３年度
B

地方交付税項目

▲ 0.2 125,983
対前年度

差　　引
Ａ-Ｂ

85,014▲ 0.5

▲ 2.2 1,851,775 ▲ 2.4 ▲ 40,969

16,133,1880.5

（単位：千円）

14,311,693 14,281,413 14,407,39613,437,923
13,141,242

12,181,007
12,100,731

12,812,148

1,810,8061,897,033

1,730,048 1,660,143
1,532,143
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1,851,775
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地方交付税の推移

臨時財政対策債の前年度対比 (単位：千円、％)

平成２４年度
Ａ

平成２３年度
Ｂ

差　　引
Ａ-Ｂ対前年度 対前年度

▲ 26.2 11,766臨 時 財 政 対 策 債 1,127,015 1.1 1,115,249

（単位：千円）

1,510,824

1,115,249 1,127,0151,158,165

746,245
910,000

1,038,100

796,706

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度

臨時財政対策債の推移

（３）地方交付税について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）臨時財政対策債について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地方交付税》前年とほぼ同額 １６２億１,８２０万円 
普通交付税は、公債費の減少による需要額の減額６,４６１万円などの要因があるなか、子育て支

援や障害者自立支援への増額や、高齢化に伴う介護給付費の負担増など、社会保障関係経費等の増額

１億５,５６８万円により、前年度比１億２,５９８万円の増の１４４億７４０万円となりました。 

特別交付税は、前年度と比べ４,０９７万円減の１８億１,０８１万円となり、地方交付税全体とし

て、前年度比８,５０１万円（０．５％）増の１６２億１,８２０万円となりました。 

《臨時財政対策債》 前年とほぼ同額 １１億２,７０２万円 

臨時財政対策債は、前年度比１,１７７万円（１．１％）増の１１億２,７０２万円の発行となりま

した。 



 

７ 

平成２４年度の一般会計歳出決算額は、３２９億２,８３７万円（対前年度１．７％減）となりま

した。主な歳出の増減は以下のとおりです。 

 

（１）歳出決算額（款別）                            （ ）の増減は対前年度を表す 

① 議 会 費 ： 共済組合負担金の減に伴う議員人件費１億９,１６７万円（３,３３３万円減）によ

り、前年度比３,４２４万円（▲１２．６％）減の２億３,６７７万円。 

② 総 務 費 ： 情報格差是正事業４２１万円（３億２,０８８万円減）、テレビ難視聴解消事業３,

５５８万円（４億３,６７８万円減）、東城自治振興センター整備事業５億４,５１

５万円（５億１７８万円増）、生活交通路線確保事業２億６,７９３万円（１,２７

９万円減）など、前年度比２億２,０８５万円（▲５．２％）減の４０億６８１万

円。 

③ 民 生 費 ： 保育所施設整備事業（庄原・高野）１２億８,１７７万円（１２億３８３万円増）、

自立支援事業７億２,２０２万円（１億３,５７６万円増）など、前年度比１３億７,

０６８万円（２０．０％）増の８２億３,３３０万円。 

④ 衛 生 費 ： 感染症予防事業８,１１３万円（３,１４６万円減）、備北クリーンセンター各種設

備工事１億６,３１６万円（２,６６７万円増）など、前年度比８,９８８万円（▲

３．７％）減の２３億４,４５３万円。 

⑤ 労 働 費 ： 中国労働金庫預託金が９,６００万円、庄原地区メーデー開催費等補助金１０万

円。 

⑥農林水産業費： 森林整備加速化・林業再生事業６,１４２万円（９,２８９万円減）、有害鳥獣防除

事業８,３４８万円（２,０２７万円減）、大規模林道３,７３２万円（１,２７３万円

減）など、前年度比４,９８９万円（▲２．１％）減の２３億８,２７６万円。 

⑦ 商 工 費 ： 工業団地特別会計繰出金３億４,３９０万円（３億３,９８６万円増）（市債償還分）、

東城ポケットパーク整備事業２,８３８万円（１,３３３万円増）、観光情報案内板

設置工事１,９３５万円の皆減など、前年度比１億６,７０１万円（２１．７％）増

の９億３,５７２万円。 

⑧ 土 木 費 ： 高野観光交流ターミナル（道の駅）整備事業７億３,２９５万円（７億６５６万円

増）、道路新設改良４億４,５２５万円（５,６５９万円増）、土地区画整理事業５,

０２２万円（３,３９２万円増）、道整備交付金事業１９,０４６万円（５,３７８万

円増）など、前年度比２億３,８１４万円（８．０％）増の３２億２,９０３万円。

⑨ 消 防 費 ： 消防施設整備事業の積載車購入など４,６６２万円（８６４万円減）や消防組合へ

の負担金９億９,０１４万円（６,９００万円増）により、前年度比６,３４３万円

（５．５％）増の１２億１,４８７万円。 

⑩ 教 育 費 ： 庄原中学校整備事業９億３,４３３万円（６億９８８万円減）、東城小学校施設整

備事業３億７,１１１万円（３億６,３３７万円増）などにより、前年度比３億４,

７４６万円（▲９．７％）減の３２億３,９４５万円。 

⑪災害復旧費： 平成２２年７月 16 日発生の豪雨災害復旧にかかる過年農地災害復旧事業４億２,

５４２万円（皆減）、過年公共土木災害復旧事業１億１,６１９万円（皆減）など、

前年度比１４億６,７６９万円（▲６９．２％）減の６億５,１９５万円。 

⑫ 公 債 費 ： 前年度比２億４７４万円（３．１％）減の６３億４,６２０万円。 

⑬ 諸 支 出 金 ： 庄原ふるさと応援寄附基金へ１,０００万円の積立を行ったことから、前年度比１,

０１３万円（１,３３５．８％）増の１,０８８万円。 

３．歳出決算の概要 



 

８ 

歳出決算額（款別）の前年度対比 (単位：千円、％)

平成２４年度 平成２３年度 差　　引
決算額　　Ａ 対前年度 決算額　　B 対前年度

議 会 費 236,768 ▲ 12.6 271,003 31.4 ▲ 34,235

総 務 費 4,006,806 ▲ 5.2 4,227,652 ▲ 7.6 ▲ 220,846

民 生 費 8,233,303 20.0 6,862,625 ▲ 5.0 1,370,678

衛 生 費 2,344,528 ▲ 3.7 2,434,405 10.1 ▲ 89,877

労 働 費 96,100 0.0 96,100 0.0 0

農 林 水 産 業 費 2,382,759 ▲ 2.1 2,432,650 ▲ 9.4 ▲ 49,891

商 工 費 935,724 21.7 768,711 ▲ 30.4 167,013

土 木 費 3,229,029 8.0 2,990,886 ▲ 11.2 238,143

消 防 費 1,214,867 5.5 1,151,438 ▲ 0.8 63,429

教 育 費 3,239,453 ▲ 9.7 3,586,917 14.0 ▲ 347,464

災 害 復 旧 費 651,952 ▲ 69.2 2,119,641 104.7 ▲ 1,467,689

公 債 費 6,346,198 ▲ 3.1 6,550,938 0.4 ▲ 204,740

諸 支 出 金 10,883 1,335.8 758 ▲ 93.7 10,125

合　　　　計 32,928,370 ▲ 1.7 33,493,725 0.4 ▲ 565,355

歳　出　項　目

 

 

 

総務費
12.2%

民生費
25.0%
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0.7%
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0.0%公債費

19.3%

災害復旧費
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議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費

農林水産業費 商工費 土木費 消防費 教育費

災害復旧費 公債費 諸支出金

平成２４年度歳出決算額（款別）の構成比

 
 

 



 

９ 

（２）歳出決算額（性質別）                            （ ）の増減は対前年度を表す 
① 人 件 費 ： 職員の新陳代謝などにより、前年度比５,７０７万円（▲１．３％）減の４４億

３,６６１万円 

② 物 件 費 ： 電算支援システム等導入４,９２０万円（２,１６６万円減）、除雪事業９,７２５

万円（１億６２１万円減）、感染症予防事業８,０８４万円（３,１３５万円減）、

臨時交付金を活用した小中学校への図書購入３,１５０万円（皆減）など、前年

度比３億３,９７２万円（▲８．５％）減の３６億７,１１５万円。 

③ 維 持 補 修 費 ： 高齢者等生活支援施設の修繕２５２万円（２４９万円増）、各観光交流施設の修

繕１,１１８万円（１,０５４万円増）、市民住宅の修繕１,００４万円（皆増）な

ど、前年度比４００万円（４．１％）増の１億１７７万円。 

④ 扶 助 費 ： 障害福祉サービス費６億７,５９３万円（１億２,６０２万円増）、生活保護扶助費

４億６,０７８万円（１,４６０万円増）など、前年度比１億４,５２９万円（４．

５％）増の３３億４,０１５万円。 

⑤ 補 助 費 等 ： 消防組合への負担金９億９,０１４万円（６,９００万円増）、森林整備加速化・林

業再生事業５,６６２万円（５,７４５万円減）、有害鳥獣防除事業８,３４８万円

（２,０２７万円減）など、前年度比８６７万円（▲０．２％）減の３７億９,１

９５万円。 

⑥普通建設事業費： 東城自治振興センター整備事業５億４,５１５万円（５億１７８万円増）、庄原中学校

整備事業９億３,４３３万円（６億９８８万円減）、東城小学校施設整備事業３億７,

１１１万円（３億６,３３７万円増）、高野観光交流ターミナル（道の駅）整備事業

７億３,２９５万円（７億６５６万円増）、保育所施設整備事業（庄原・高野）１２

億８,１７７万円（１２億３８３万円増）など、前年度比９億７,２３５万円（１６．

４％）増の６８億９,３１８万円。 

⑦災害復旧事業費： 平成２２年７月 16 日発生の豪雨災害の復旧事業の完了などにより、前年度比１

４億９,６００万円（▲６９．６％）減の６億５,２０７万円。 

※前頁の目的別の災害復旧費と異なるのは、総務費で支出している災害関連臨時職

員への共済費が含まれているため 

⑧ 公 債 費 ： 前年度比１億 7,949 万円（２．８％）減の６１億２，５４０万円。 

※前頁の公債費との差額は、性質別では公営企業にかかる「公債費」を公営企業特

別会計への「繰出金」として集計してあるため 

⑨ 積 立 金 ： 庄原ふるさと応援寄附基金へ１,０００万円の積立を行ったことから、前年度比

１,０１３万円（１,３６１．０％）増の１,０８７万円。 

⑩投資及び出資金： 水道事業出資金５,２２８万円により、前年度比２,８５２万円（１２０．０％）

増の５,２８２万円。 

⑪ 貸 付 金 ： 商工振興資金融資１億４,７０８万円（１億１４３万円減）など、前年度比１億

５０３万円（▲２３．０％）減の３億５,１２１万円。 

⑫ 繰 出 金 ： 国民健康保険特別会計繰出金２億３,５７６万円（１億８,７２８万円増）（財政安

定化分）、工業団地特別会計繰出金３億４,４９０万円（３億３,９８６万円増）（市

債償還分）など、前年度比４億６,０３３万円（１５．１％）増の３５億１７５

万円。 

 



 

１０ 

歳出決算額（性質別）の前年度対比 (単位：千円、％)

平成２４年度 平成２３年度 差　　引
決算額　　Ａ 対前年度 決算額　　B 対前年度

人 件 費 4,436,608 ▲ 1.3 4,493,672 0.2 ▲ 57,064

物 件 費 3,671,150 ▲ 8.5 4,010,869 4.2 ▲ 339,719

維 持 補 修 費 101,767 4.1 97,764 ▲ 25.6 4,003

扶 助 費 3,340,147 4.5 3,194,854 20.7 145,293

補 助 費 等 3,791,951 ▲ 0.2 3,800,620 ▲ 13.9 ▲ 8,669

普 通 建 設 事 業 費 6,893,176 16.4 5,920,831 20.5 972,345

災 害 復 旧 事 業 費 652,071 ▲ 69.6 2,148,072 570.6 ▲ 1,496,001

公 債 費 6,125,396 ▲ 2.8 6,304,886 ▲ 6.4 ▲ 179,490

積 立 金 10,870 1,361.0 744 ▲ 89.4 10,126

投 資 及 び 出 資 金 52,282 120.0 23,765 ▲ 57.5 28,517

貸 付 金 351,205 ▲ 23.0 456,235 22.7 ▲ 105,030

繰 出 金 3,501,747 15.1 3,041,413 ▲ 0.1 460,334

合　　　　計 32,928,370 ▲ 1.7 33,493,725 5.1 ▲ 565,355

歳　出　項　目

 

 

 

人件費
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平成２４年度歳出決算額（性質別）の構成比

 
 

 

 



 

１１ 

平成２５年３月３１日（平成２４年度末）現在住民基本台帳人口：３９,３２５人 

平成２４年３月３１日（平成２３年度末）現在住民基本台帳人口：３９,６２４人 

 

◆市民一人あたりの歳入決算額

決算額（千円） 一人あたり（円） 決算額（千円） 一人あたり（円） 増減額（円） 増減率（％）

市 税 3,775,714 96,013 3,873,636 97,760 ▲ 1,747 ▲ 1.8

地 方 譲 与 税 424,568 10,796 454,963 11,482 ▲ 686 ▲ 6.0

各 種 交 付 金 562,728 14,310 544,723 13,747 563 4.1

地 方 特 例 交 付 金 7,753 197 96,017 2,423 ▲ 2,226 ▲ 91.9

地 方 交 付 税 16,218,202 412,415 16,133,188 407,157 5,258 1.3

国 庫 支 出 金 2,869,916 72,979 3,687,733 93,068 ▲ 20,089 ▲ 21.6

県 支 出 金 2,450,726 62,320 3,688,191 93,080 ▲ 30,760 ▲ 33.0

財 産 収 入 79,467 2,021 69,914 1,764 257 14.6

繰 入 金 30,935 787 58,372 1,473 ▲ 686 ▲ 46.6

諸 収 入 536,944 13,654 824,869 20,817 ▲ 7,163 ▲ 34.4

市 債 5,460,315 138,851 3,710,949 93,654 45,197 48.3

そ の 他 1,552,899 39,489 1,570,072 39,624 ▲ 135 ▲ 0.3

合　　　　計 33,970,167 863,831 34,712,627 876,051 ▲ 12,220 ▲ 1.4

平成２４年度 平成２３年度 一人あたり前年度対比

歳　入　項　目

 
 

 

◆市民一人あたりの市税決算額

決算額（千円） 一人あたり（円） 決算額（千円） 一人あたり（円） 増減額（円） 増減率（％）

市 民 税 1,545,734 39,307 1,531,783 38,658 649 1.7

個 人 分 1,300,548 33,072 1,264,655 31,916 1,156 3.6

法 人 分 245,186 6,235 267,128 6,742 ▲ 507 ▲ 7.5

固 定 資 産 税 1,875,129 47,683 1,978,895 49,942 ▲ 2,259 ▲ 4.5

軽 自 動 車 税 114,311 2,907 113,795 2,872 35 1.2

市 た ば こ 税 222,445 5,657 230,448 5,816 ▲ 159 ▲ 2.7

鉱 産 税 449 11 505 13 ▲ 2 ▲ 15.4

入 湯 税 17,646 449 18,211 460 ▲ 11 ▲ 2.4

合　　　　計 3,775,714 96,013 3,873,636 97,760 ▲ 1,747 ▲ 1.8

平成２４年度 一人あたり前年度対比平成２３年度

市　税　項　目

 

 

 

４．市民一人あたりでみる決算 



 

１２ 

◆市民一人あたりの歳出決算額（款別）

決算額（千円） 一人あたり（円） 決算額（千円） 一人あたり（円） 増減額（円） 増減率（％）

議 会 費 236,768 6,021 271,003 6,839 ▲ 818 ▲ 12.0

総 務 費 4,006,806 101,890 4,227,652 106,694 ▲ 4,804 ▲ 4.5

民 生 費 8,233,303 209,366 6,862,625 173,194 36,172 20.9

衛 生 費 2,344,528 59,619 2,434,405 61,438 ▲ 1,819 ▲ 3.0

労 働 費 96,100 2,444 96,100 2,425 19 0.8

農 林 水 産 業 費 2,382,759 60,591 2,432,650 61,393 ▲ 802 ▲ 1.3

商 工 費 935,724 23,795 768,711 19,400 4,395 22.7

土 木 費 3,229,029 82,111 2,990,886 75,482 6,629 8.8

消 防 費 1,214,867 30,893 1,151,438 29,059 1,834 6.3

教 育 費 3,239,453 82,376 3,586,917 90,524 ▲ 8,148 ▲ 9.0

災 害 復 旧 費 651,952 16,579 2,119,641 53,494 ▲ 36,915 ▲ 69.0

公 債 費 6,346,198 161,378 6,550,938 165,328 ▲ 3,950 ▲ 2.4

諸 支 出 金 10,883 277 758 19 258 1,357.9

合　　　　計 32,928,370 837,339 33,493,725 845,289 ▲ 7,950 ▲ 0.9

歳　出　項　目
平成２４年度 平成２３年度 一人あたり前年度対比

 
 

 

◆市民一人あたりの歳出決算額（性質別）

決算額（千円） 一人あたり（円） 決算額（千円） 一人あたり（円） 増減額（円） 増減率（％）

人 件 費 4,436,608 112,819 4,493,672 113,408 ▲ 589 ▲ 0.5

物 件 費 3,671,150 93,354 4,010,869 101,223 ▲ 7,869 ▲ 7.8

維 持 補 修 費 101,767 2,588 97,764 2,467 121 4.9

扶 助 費 3,340,147 84,937 3,194,854 80,629 4,308 5.3

補 助 費 等 3,791,951 96,426 3,800,620 95,917 509 0.5

普 通 建 設 事 業 費 6,893,176 175,287 5,920,831 149,425 25,862 17.3

災 害 復 旧 事 業 費 652,071 16,582 2,148,072 54,211 ▲ 37,629 ▲ 69.4

公 債 費 6,125,396 155,763 6,304,886 159,118 ▲ 3,355 ▲ 2.1

積 立 金 10,870 276 744 19 257 1,352.6

投 資 及 び 出 資 金 52,282 1,329 23,765 600 729 121.5

貸 付 金 351,205 8,931 456,235 11,514 ▲ 2,583 ▲ 22.4

繰 出 金 3,501,747 89,046 3,041,413 76,757 12,289 16.0

合　　　　計 32,928,370 837,339 33,493,725 845,289 ▲ 7,950 ▲ 0.9

歳　出　項　目
平成２４年度 平成２３年度 一人あたり前年度対比

 
 

 

 



 

１３ 

◆市民一人あたりの市債残高

残高（千円） 一人あたり(円) 残高（千円） 一人あたり(円) 増減額（円） 増減率（％）

一 般 会 計 44,905,883 1,141,917 45,160,591 1,139,728 2,189 0.2

住 宅 資 金 特 別 会 計 25,264 642 30,207 762 ▲ 120 ▲ 15.7

公共下 水道 事業 特別 会計 6,297,058 160,129 6,358,592 160,473 ▲ 344 ▲ 0.2

農業集落排水事業特別会計 3,771,032 95,894 3,869,616 97,658 ▲ 1,764 ▲ 1.8

浄化槽 整備 事業 特別 会計 341,621 8,687 288,326 7,277 1,410 19.4

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 2,237,802 56,905 2,319,283 58,532 ▲ 1,627 ▲ 2.8

工業団地造成事業特別会計 0 0 347,400 8,767 ▲ 8,767 ▲ 100.0

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 0 0 1,511 38 ▲ 38 ▲ 100.0

合　　　　計 57,578 ,660 1 ,464 ,174 58 ,375 ,526 1 ,473 ,235 ▲ 9 ,061 ▲ 0 .6

会　　　　計
平成24年度末 平成23年度末 一人あたり前年度対比

 
 

 

 



 

１４ 

参　考　資　料

≪特別会計≫

特別会計決算の概要（平成24年度）

216,714

615

219

364

2,865

0

41,509 39,238 2,271

01,609

615

219

364

1,047,952

456,029

7,489

106,423

2,271

213

実質収支
Ｅ＝Ｃ－Ｄ

517

95,490

248

0

106,423

220,306

3,592

3,592

446,985

352,911

213632,893

5,824,721

229,049

6,457

0

会　計　名
歳入決算額

Ａ

歳出決算額
Ｂ

1,609

農業集落排水事業 特別 会計

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計

公 共 下 水道 事業 特別 会計

112,752

4,349,460国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 4,444,950

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計
（ 直 診 勘 定 ）

住 宅 資 金 特 別 会 計 6,935 6,418

歯 科 診 療 所 特 別 会 計 25,948 25,700

介 護 保 険 特 別 会 計

1,048,567

合　　　　計

工業団地造成事業 特別 会計 352,911

456,248

13,738,534

後 期 高 齢者 医療 特別 会計 633,106

介 護 保 険 サ ー ビ ス 事 業 特 別 会 計

5,931,144

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計 453,442

浄 化 槽 整備 事業 特別 会計 229,413

13,518,228

形式収支
Ｃ＝Ａ－Ｂ

105,263

517

248

95,490

7,489

（単位：千円）
繰越財源

Ｄ

 
 

 

≪比和財産区特別会計≫

比和財産区特別会計決算の概要（平成24年度）
歳入決算額 形式収支

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ

比 和 財 産 区 特 別 会 計 2,822 2,452 370

Ｅ＝Ｃ－Ｄ
歳出決算額

（単位：千円）

370

繰越財源
Ｄ

実質収支

 

≪公営企業会計≫

公営企業会計決算の概要（平成24年度損益計算書）

（単位：千円）水道事業

▲ 27,317

0

▲ 27,317

(13,415)

72,923

48,525

527,596

576,121

▲ 153,620

1,184,001

1,030,381

病院事業

33,842

(147,133)

160,145

区　　　　分

(78,290)

84,959

当 期 純 利 益

経 常 利 益

特 別 利 益

36,163

▲ 326

36,489

( う ち 企 業 債 支 払
利 息 及 び 取 扱 諸 費 )

営 ( 医 ) 業 利 益

営 ( 医 ) 業 外 収 益

営 ( 医 ) 業 外 費 用

営 ( 医 ) 業 収 益

(48,256)

営 ( 医 ) 業 費 用

(うち一般会計等繰入金)



 

１５ 

 

参　考　資　料

≪基金残高≫

各基金残高（平成２４年度末） （単位：千円）
23年度末残高 24年度末残高 24年度中の異動

(H24.3.31) (H25.3.31)

A B C＝B-A

1,691,096 2,061,284 370,188 2,461,284

2,312 2,313 1 2,312

有 価 証 券 2,000,000 1,500,000 ▲ 500,000 1,500,000

現 金 1,797,111 2,286,870 489,759 2,286,870

5,106 5,106 0 5,106

7,510 7,510 0 7,510

2,284 2,284 0 2,284

1,212 1,131 ▲ 81 1,131

4,176 3,289 ▲ 887 3,289

64,238 39,219 ▲ 25,019 39,219

0 10,000 10,000 10,000

514,738 409,807 ▲ 104,931 409,807

19,324 21,324 2,000 21,324

9,014 24,136 15,122 24,136

有 価 証 券 177,000 90,000 ▲ 87,000 90,000

現 金 12,149 108,721 96,572 108,721

有 価 証 券 50,000 50,000 0 50,000

現 金 29,725 29,946 221 29,946

61,364.37㎡ 61,364.37㎡ 0.00㎡ 61,364.37㎡

209,862 209,862 0 209,862

現 金 76,712 76,725 13 76,725

有 価 証 券 90,000 90,000 0 90,000

現 金 47,851 41,482 ▲ 6,369 41,182

有 価 証 券 2,317,000 1,730,000 ▲ 587,000 1,730,000

61,364.37㎡ 61,364.37㎡ 0.00㎡ 61,364.37㎡

209,862 209,862 0 209,862

現 金 4,284,558 5,131,147 846,589 5,530,846

土 地

庄 原 市 学 校 施 設 整 備 基 金

ふ る さ と 応 援 寄 附 基 金

庄 原 市 国 民 健 康 保 険 総 領 診 療 所 基 金

【参考】平成25年
7月31日現在残高

庄原市ふるさと・水と土の保全基金

基　　金　　名

庄 原 市 国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金

庄 原 市 妹 尾 基 金

庄 原 市 地 域 振 興 基 金

庄原市 上野 公園 及び 胸像 管理 基金

庄 原 市 大 富 山 城 築 城 450 年 記 念 基 金

土 地

庄 原 市 財 政 調 整 基 金

庄 原 市 減 債 基 金

合　　　　計

庄原市浄 化槽 整備 基金

庄 原 市 土 地 開 発 基 金

庄原市農業集落排水事業
減 債 基 金

庄原市比 和財 産区 基金

庄 原 市 奨 学 金 基 金

庄 原 市 介 護 給 付 費 準 備 基 金

 


